
DINGIR 2/202470

r e c e n z e

POHODLÍ 
NEMUSÍ VÉST KE ŠTĚSTÍ
Michael Easter, Za hranice komfortu: 
P i jm te nepohodlí a najd te své divo-
ké, š astné a zdravé já, Praha: Lukáš 
a syn 2023.
Redaktor asopisu Men’s Health, Michael 
Easter, vydal tuto svou první knihu v pr -
b hu pandemie covidu. Text je rozd len 
na 5 ástí, 21 kapitol a epilog. Autor se 
zabývá otázkou, zda komfortní zp sob 
m stského života iní lidi š astnými. Tuto 
problematiku v knize Easter eší jednak 
z pohledu v deckých studií, které se té-
matem zabývají, ale také z vlastních zku-
šeností a perspektivy. Jasným sd lením 
je, že p ijetí nepohodlí m že mít zásadní 
vliv na pocit napln ného života.

tená  je s tématy knihy seznamován 
skrze vlastní autorovu transformativní 
cestu, p i které procházel zkouškami 
své t lesné a duševní zdatnosti, zakou-
šel samotu a kontakt s p írodou a m -
nila se jeho životní perspektiva. Tento 
osobní p íb h autora zárove  dopl uje 
informativní, ale také návodný styl textu. 
V pr b hu knihy jsou totiž p edstaveny 
praktické a konkrétní innosti, které jsou 

tená i nabízeny, aby je sám vyzkou-
šel a za adil do svého osobního života. 
Hlavní premisou knihy je, že (v domé?) 
vystoupení z komfortu každodenního 
života moderního lov ka m že vést ke 
zlepšení duševního zdraví, k osobnímu 
r stu a ke smyslupln jšímu životu.

V první ásti knihy autor za íná úva-
hou, že p estože je v p irozenosti lov -
ka hledat a vytvá et si pohodlný zp sob 
života, neznamená to nutn , že je to pro-
sp šné. Uvádí, jak fyzické výzvy, kterým 
naši p edkové byli nuceni elit denn  p i 
shán ní potravy a zaopat ování p íst eší 
p ed vlivy po así, byly v sou asnosti na-
hrazeny psychologickým stresem, který 
však pouze zvyšuje náš pocit nenapln ní 
a nespokojenosti. Sám autor se rozhodl 
podstoupit m síc dlouhý pobyt v aljašské 
divo in , spojený s lovem karibu, aby za-
kusil nepohodlí v extrémní podob . Tuto 
zkušenost popisuje jako zcela zásadní 
a transformativní. Sám tvrdí, že se po 
návratu ke svému b žnému životu stal 
jiným lov kem. Jeho zám rem však zá-
rove  je touto knihou nabídnout jedno-
dušší zp soby, jimiž je možné p em nit 
život skrze diskomfort.

P ijímání výzev jako cesta k dušev-
nímu zdraví a celistvosti – takto by se 

který kladl d raz na malé, lidské m ítko. 
V návaznosti na principy decentralizace 
prosazované Gándhím prosazuje Schu-
macher malá spole enství a výrazn j-
ší samosprávu, která umožní reagovat 
pružn ji na okolnosti a pot eby komunit. 
To podle n j pom že ke svrhnutí „kultu 
ekonomiky“. Malé instituce budou lépe 
plnit sv j ú el, protože nebudou vydá-
vat tolik zdroj  na vlastní chod. Lidské 
m ítko podle n j také umožní p sto-
vat lepší vztah k p d . P íroda není jen 
prost edkem k maximalizaci zisku a bo-
hatství není totožné s pen zi; ty jsou jen 
mazivem ve stroji ekonomiky, ve které je 
skute ným bohatstvím p da.

Kniha Satiše Kumára má silný politic-
ký rozm r: je v podstat  pokusem o syn-
tézu západního a východního myšlení 
a p edkládá myšlenku, že východní ilo-
zo ie m že poskytnout nový hodnotový 
pilí  pro prom nu západní spole nosti, 
momentáln  ovládané paradigmaty pre-
ferujícími materiální zisk a nekone ný 
r st. Kumár navrhuje v knize 
novou podobu spole nosti, 
která díky p ijetí tohoto pilí-
e a za pomoci reformy vzd -

lávání omezí své materiální 
pot eby, odvrátí ekologické 
katastrofy a zam í se na 
vyšší spokojenost a eti t jší 
existenci. 

Pnutí p i etb  vzniká na-
p íklad v d sledku aplikace 
marxistických termín , jako je kapitál 
nebo odcizení, na východní nauky. Pokud 
má být spiritualita klí em k decentrali-
zované spole nosti, která si je v doma 
hodnoty p dy, rovnosti nebo vztah , pak 
záleží na tom, co p esn  autor spirituali-
tou myslí. Z historické zkušenosti víme, 
že obsahy i zp soby prožívání spiritua-
lity se zásadn  liší.

Potenciál propojení západní a vý-
chodní iloso ie chápu p edevším ve 
vztahovém vnímání reality spíše než 
v gandhíovském tradicionalismu a ná-
vratu k „jednoduchému“ zp sobu živo-
ta a podob  práce. V n kterých ástech 
knihy se totiž zdá, že je implicitn  zpo-
chyb ována hodnota v deckého pozná-
ní. Souhlasím sice s tím, že kapitalistic-
ké a postkoloniální struktury je t eba 
kriticky re lektovat, ale p ipadá mi, že 
to m že vést k negativnímu postoji v i 
technologiím, medicín  a v deckému po-
znání v bec. Podobn  je v knize odsou-
zena automatizace na základ  volání po 

„dobré“ práci, která má být prací lokální 
a ru ní; ta se ovšem m že stát privilegi-
em, jež mohou provozovat a konzumovat 
jen bohatší skupiny.

Sám Kumár ke konci knihy p iznává, 
že úvahy prezentované v této knize jsou 
spíše nedokonalou idealistickou úvahou, 
bez které se ale nem žeme za ít p ibli-
žovat k reálným zm nám ve spole nosti. 
To ale nevysv tluje rozpor mezi tím, že 
se kniha snaží prosazovat soucit, rovnost 
a rozumnou spot ebu, a tím, že Gándhí 
je prezentován jako bezchybná autorita 
a problematické stránky jeho postoj  
a zp sobu života nejsou re lektovány, 
nebo tím, že ženy se v knize objevují 
v podstat  jen okrajov  a jako nástroje 
pro ukázání mužské moudrosti. Výjim-
kou je jen Rachel Carsonová, americká 
bioložka, která se stala jedním z prvních 
výrazných hlas  poukazujících na dopa-
dy zne išt ní na životní prost edí. 

Tyto vady ale nezpochyb ují skute -
nost, že kniha je komplexním propoje-

ním mnoha myšlenkových, 
politických a náboženských 
hnutí a obohacujícím nahléd-
nutím na propojení západní 
a východní kultury. Navzdory 
komplexnosti si zachovává 
srozumitelný jazyk. 

Ráda bych vyzdvihla prin-
cip jednoty jako zásadní sd -
lení, a to prost ednictvím jed-
noho z p íb h , jež používal 

ve svém vyu ování Rabíndranáth Thákur. 
V p íb hu chce chlapec Sákjama porozu-
m t tomu, co je brahma. O brahmanu jej 
u í tele, labu , ptáci, ohe  a až nakonec 
v hlasný u itel Gautama. Student se tedy 
dozví, že brahma je východ, západ, láska, 
nebe, jezero, zví ata, krása a i on, u ed-
ník. Brahma je tedy vším a pravdu o n m 
je možné se nau it pozorností ke všemu 
na sv t , nejen k lidskému, nejen ke zví-
ecímu, nejen k ekonomickému i spiri-

tuálnímu, ale ke všemu najednou. Proto 
se zdá být vhodné odstoupit o úrove  výš 
od p edstavených trojic a konstatovat, že 
poselstvím knihy je práv  jednota, která 
umož uje p estat vnímat lidskou spo-
le nost jako hierarchickou, nad azenou 
p írod  a oprávn nou ji využívat i za 
cenu destrukce a utrpení lidských i mi-
molidských aktér .

Linda Hauerová



DINGIR 2/2024 71

r e c e n z e

Dalším významným tématem, kte-
rému se Michael Easter ve své knize 
v nuje, je schopnost elit p edpojatosti. 
Zpochyb ování vlastních zvyk , názor  
i p esv d ení považuje za zcela zásadní 
na cest  za sebepoznáním. Sebere lexe 
ovšem m že být mnohdy velice nep í-
jemná, jelikož lov k ztrácí pevné pilí e 
svého dosavadního p ístupu k životu 
i názor na sebe sama. Autor op t klade 
d raz na potenciál, který skýtá vyjití 
z komfortní zóny jak fyzicky, tak psy-
chicky. Nové zkušenosti a poznatky jsou 
stejn  zásadní a formativní na duševní 
rovin  jako t lesná zát ž. tená i je na-
bídnut p ím r života k zápisníku, kde 
každá nová zkušenost je zárove  novou 
stránkou. ím více neznámých situací, 

inností a tím pádem zkušeností, tím pl-
n jší zápisník – pln jší život. P idávání 
nových zážitk  s sebou nese diskomfort, 
ale p ináší v tší sebeuv dom ní a pocit 
napln ní v život .

Základní linii knihy tak tvo í myšlen-
ka, že komfort, ve kterém se lidé nachá-
zejí, možná nevede k opravdovému št stí. 
Odchodem z komfortní zóny a p ijetím 
náro ných situací v život  se lov ku 
otevírá možnost nau it se cenné život-
ní lekce, lépe sám sebe poznat a nalézt 
hlubší životní smysl. 

Svou druhou knihu, nesoucí v origi-
nále název Scarcity Brain vydal Michael 
Easter již v zá í roku 2023. Zde se v nuje 
p edevším témat m týkajících se pro-
blematiky konzumní spole nosti, jako je 
p ejídání a p esp ílišné nakupování nebo 
množství asu, který lidé tráví p ed obra-
zovkou. Kniha zatím nemá eský p eklad, 
dá se ovšem p edpokládat, že vzhledem 
k úsp šnosti autorova prvního díla se 
p ekladu do ká i toto volné pokra o -
vání. 
Marie Kapalová

dala vystihnout teorie o zocelení jedince, 
kterou autor p edkládá. Zakládá se na 
p edpokladu, že elení výzvám a jejich 
p ekonávání iní lov ka psychicky odol-
n jším. tená i je zde p edložen p íklad 
p echodových rituál , které byly b žnou 
sou ástí života u Inuit , Masaj , Abori-
džinc  nebo severozápadních indián-
ských kmen . Autor se zde odkazuje na 
studie francouzského antropologa a reli-
gionisty Arnolda Van Gennepa, zam ují-
cí se na inicia ní rituály mladistvých. Po-
ukazuje na to, jak podstoupení takového 
rituálu je jak fyzickou, tak psychickou vý-
zvou. Pozastavuje se zde nad kontrastem 
mezi mladými jedinci ve spole enstvích, 
ve kterých se p echodové rituály prakti-
kovaly (a v n kterých oblastech dodnes 
praktikují), a sou asnými mladistvými 
v Americe. Mladá generace dnešních dn  
je, jak autor uvádí, vychovávána p ehna-
n  protektivním zp sobem, postrádající 
jakékoliv riskantní situace a nové zkuše-
nosti. Zde zaznívá argument výzkumu 
Univerzity v Buffalo, ze kte-
rého vyplývá, že jistá míra 
„nep ízn  osudu“ podporuje 
odolnost v i stresu, tím pá-
dem p sobí podp rn  pro 
duševní zdraví a iní jednot-
livce schopného ešit nové 
situace a p ekážky. Autor 
v souvislosti s t mito poznat-
ky zd raz uje, že podstatný 
pozitivní vliv na život lov ka 
m že mít už to, že obm uje svou ruti-
nu a u í se nové dovednosti. Vystavování 
sebe sama novým podn t m m že být 
ú inným nástrojem pro t íbení mysli.

Jako další krok je tená i p edstaveno 
p ijímání samoty a nudy do života. V sou-

asnosti je nuda obvykle považována za 
n co nep íjemného, emu se lidé cht jí 
vyhnout. Moderní doba navíc skrze tech-
nologie nabízí mnoho zp sob , jak se 
nudy rychle a snadno zbavit. Autor po-
pisuje znovuobjevení nudy a samoty jako 
jeden z nejt žších, ale také nejefektivn j-
ších zp sob  k nabytí jasn jšího a bys-
t ejšího stavu mysli. Je d ležité vyvážit 
život pod st echou a aktivní vyhledávání 
nových podn t , zážitk  a zkušeností.

Neopomenutelným initelem pro na-
lezení síly a potenciálu samoty je, podle 
Michela Eastera, p íroda. V dnešním sv -
t  elíme epidemii osam losti a dlouho-
dobého stresu. Autor p ináší myšlenku, 
že a koliv se spole nost potýká s tímto 
problémem, lidem chybí podstata sa-

moty. as strávený cíleným zp sobem 
o samot  naopak m že pomáhat p i vy-
rovnávání se s pocity izolace. Zárove  
vyhledání samoty podporuje empatii. 
Nuda v sob  zase skrývá potenciál pro 
podpo ení kreativity. Pro obnovení du-
ševního i fyzického zdraví je nezbytné 
trávit as v p írod  se zam ením na 
prost edí a aktuální prožívání. To je jed-
no z nejsiln jších a v knize se opakujících 
tvrzení. 

Ideální je trávit as  v p írod , která 
je co nejmén  zasažena inností lov ka. 
Autor seznamuje tená e s hypotézou 
bio ilie, kterou popisuje jako vrozenou 
pot ebu a tendenci lov ka hledat pro-
pojení s p írodou a jejími p irozenými 
projevy. Uvádí, že as strávený v divoké 
p írod  má na duševní zdraví lov ka 
dlouhodobý a p etrvávající pozitivní vliv. 
Toto tvrzení krom  své vlastní zkuše-
nosti podporuje autor také rozhovorem 
s p írodov dkyní Rachel Hopmanovou, 
který v knize zaznamenal.

Tématu spirituality se 
autor nejhloub ji v nuje ve 

tvrté ásti knihy, pojmeno-
vané „Každý den mysli na 
svou smrt“. Se tená em zde 
sdílí svou cestu do Bhútánu, 
státu nacházejícím se na vý-
chodním úpatí himalájských 
hor. Na Západ  je podle Bhú-
tánc  zvykem se myšlenkám 
na smrt spíše vyhýbat a p íliš 

se vlastní smrtelností nezabývat. Naopak 
v tomto království jsou úvahy o smrti 
vítanou sou ástí každodenního života. 
Podle autora je dokonce vládním dopo-
ru ením se myšlenkami na smrt zaobírat 
alespo  t ikrát denn . P i setkání s lá-
mou Damcho Gyeltshenem hovo í o vý-
znamu tibetského slova „mitakpa“, které 
je v knize p eloženo jako „prom nlivost“. 
V nování pozornosti smrti má za ú el, 
jak vyplývá z popisovaného rozhovoru, 
neustále lov ku p ipomínat jeho vlastní 
pomíjivost. Skrze p ijetí této perspektivy 
smrti se jednotlivci nabízí možnost pln j-
šího prožívání, uv dom lejšího a vd -
n jšího života. Bhútán je ostatn  ozna-

ován jako jedno z nejš astn jších míst 
na zemi. Existuje zde dokonce vládou 
zast ešený institut pro výzkum hrubého 
domácího št stí. Bhútánská spole nost 
se, jak vyplývá z textu, aktivn  snaží na-
místo strachu z nevyhnutelného p ijímat 
realitu, soust edit se na vd nost a využít 
sv j životní as.

Vztah k nositel m menšinových 
sexuálních a genderových identit 

prochází v posledních desetiletích 
významnou spole enskou zm nou. 

Na tuto zm nu reagují 
i náboženská spole enství, 

a tak se téma 
Náboženství a LGBT+

stalo tématem p íštího ísla
3/2024 asopisu Dingir.

  NA PØÍŠTÌ 3/2024


